

**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН
УСТЬ-КАЛМАНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ**

658150, Алтайский край, Усть-Калманский район, с.Усть-Калманка, ул.Горького,51

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект решения Кабановского сельского Совета
депутатов «О внесении изменений в решение
№13 от 28 декабря 2023 года «О бюджете муниципального образования
Кабановский сельсовет Усть-Калманского района Алтайского края на 2024 год»

с.Усть-Калманка

09 октября 2024 года

1. **Основание для проведения экспертизы:** Федеральный закон от 07.02.2011 года №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (ст. 9 п.7), Положение «О Контрольно-счетном органе Усть-Калманского района Алтайского края», утвержденного Решением Усть-Калманского районного Совета депутатов от 22.07.2022 года № 17, пункт 1.4 плана работы КСО Усть-Калманского района на 2024 год.

2. **Цель экспертизы:** определение достоверности и обоснованности расходных обязательств бюджета Кабановского сельсовета Усть-Калманского района и проекта решения Кабановского сельского Совета депутатов «О внесении изменений в решение №13 от 28 декабря 2023 года «О бюджете муниципального образования Кабановский сельсовет Усть-Калманского района Алтайского края на 2024 год».

3. **Предмет экспертизы:** проект решения Кабановского сельского Совета депутатов «О внесении изменений в решение №13 от 28 декабря 2023 года «О бюджете муниципального образования Кабановский сельсовет Усть-Калманского района Алтайского края на 2024 год».

Общая часть

Проект решения Кабановского сельского Совета депутатов о внесении изменений в бюджет сельсовета (далее – проект Решения), представлен на экспертизу в Контрольно-счетный орган Усть-Калманского района Алтайского края (далее - Контрольно-счетный орган) 01 октября 2024 года.

С проектом представлена пояснительная записка, все приложения к проекту соответствуют Бюджетному Кодексу.

Представленным проектом Решения предлагается изменить основные характеристики бюджета муниципального образования на 2024 год.

Изменения, вносимые в бюджет на 2024 год, представлены в таблице.

	Проект решения	Первоначальная редакция	Отклонения
Доходы бюджета	7 538,8	4 805,5	2 733,3
Расходы бюджета	7 738,8	5 005,5	2 733,3
Дефицит бюджета	-200,0	-200,0	-

тыс. рублей

- доходы бюджета на 2024 год по сравнению с утвержденными доходами Решением ССД от 28.12.2023 № 13 увеличиваются на сумму 2 733,3 тыс. рублей или на 56,9 % и составят 7 538,8 тыс. рублей.

- расходы бюджета на 2024 год также увеличиваются на сумму 2 733,3 тыс. рублей или на 54,6 % и составят 7 738,8 тыс. рублей

- дефицит бюджета не изменится и составит 200,0 тыс.рублей.

Изменение доходной части бюджета на 2024 год.

Доходная часть бюджета на 2024 год проектом решения увеличится на 2 733,3 или 56,9% и составит 7 538,8 тыс. рублей, в том числе:

Собственные доходы не изменятся и составят 2 239,0 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации увеличатся на 2 733,3 тыс.рублей или 106,5% и составят 5 299,8 тыс. рублей.

Наименование	Утвержденные бюджетные ассигнования	Проект бюджета	Отклонения
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	2 566,5	5 299,8	2 733,3
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации</i>	594,2	594,2	-
Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов	594,2	594,2	-
<i>Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации</i>	204,9	204,9	-
Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов	204,9	204,9	-
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	1 767,4	4 500,7	2 733,3
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями	1 347,2	1 393,4	46,2
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений	420,2	3 107,3	2 687,1

Из данных таблицы можно сделать вывод, что:

- Иные межбюджетные трансферты увеличены на 2 733,3 тыс.рублей, а именно:

межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями увеличены на 46,2 тыс.рублей;

прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений увеличиваются на 2 687,1 тыс.рублей.

Изменение расходной части бюджета на 2024 год

Расходная часть бюджета в 2024 году составит с учетом изменений 7 738,8 тыс.рублей, изменения, вносимые в расходную часть бюджета представлены в Таблице 2:

Таблица 2

Раздел	Подраздел	Утвержденные бюджетные ассигнования	Проект решения	Изменения	
				Тыс.руб.	%
01	«Общегосударственные вопросы», в т.ч.:	2 400,4	4 130,5	1 730,1	72,1
	<i>Доля в структуре расходов</i>	47,9	53,4		
	01 02 «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования»	575,3	575,3	-	-
	01 04 «Функционирование Правительства РФ высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций»	574,4	1 074,4	500,0	87,0

	01 11 «Резервные фонды»	5,0	5,0	-	-
	01 13 «Другие общегосударственные вопросы»	1 245,7	2 475,8	1 230,1	98,7
	02 «Национальная оборона»	204,9	204,9	-	-
	<i>Доля в структуре расходов</i>	<i>4,1</i>	<i>2,6</i>		
	02 03 «Мобилизационная и вневоинсковая подготовка»	204,9	204,9	-	-
	03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»	133,5	133,5	-	-
	<i>Доля в структуре расходов</i>	<i>2,7</i>	<i>1,7</i>		
	03 10 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность»	133,3	133,3	-	-
	03 14 «Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности»	0,2	0,2	-	-
	04 «Национальная экономика»	959,6	1 005,8	46,2	4,8
	<i>Доля в структуре расходов</i>	<i>19,2</i>	<i>13,0</i>		
	04 09 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)»	721,7	767,9	46,2	6,4
	04 12 «Другие вопросы в области национальной экономики»	237,9	237,9	-	-
	05 «Жилищно-коммунальное хозяйство»	283,3	897,0	613,7	216,6
	<i>Доля в структуре расходов</i>	<i>5,7</i>	<i>11,6</i>		
	05 02 «Коммунальное хозяйство»	200,0	813,7	613,7	306,9
	05 03 «Благоустройство»	83,3	83,3	-	-
	07 «Образование»	0,2	0,2	-	-
	<i>Доля в структуре расходов</i>	<i>-</i>	<i>-</i>		
	07 07 «Молодежная политика»	0,2	0,2	-	-
	08 «Культура, кинематография»	636,0	978,3	342,3	53,8
	<i>Доля в структуре расходов</i>	<i>12,6</i>	<i>12,6</i>		
	08 01 «Культура»	15,0	15,0	-	-
	08 04 «Другие вопросы в области культуры, кинематографии»	621,0	963,3	342,3	55,1
	10 «Социальная политика»	13,0	13,0	-	-
	<i>Доля в структуре расходов</i>	<i>0,3</i>	<i>0,2</i>		
	10 01 «Пенсионное обеспечение»	13,0	13,0	-	-
	11 «Физическая культура и спорт»	374,6	375,7	1,1	0,3
	<i>Доля в структуре расходов</i>	<i>7,5</i>	<i>4,9</i>		
	11 02 «Массовый спорт»	374,6	375,7	1,1	0,3
	Итого	5 005,5	7 738,8	2 733,3	54,6

Из 7 разделов классификации расходов бюджетов изменение бюджетных ассигнований предусматривается по 3 разделам на общую сумму 2 733,3 тыс. рублей или 54,6%.

Расходы по разделу «Общегосударственные вопросы» увеличиваются на 1 730,1 тыс.рублей (72,1%), из них: на 1 705,1 тыс. рублей увеличиваются хозяйственные расходы на обеспечение деятельности сельсовета (ГСМ, автострахование, запасные части к автомобилю, хозяйственные товары, канцелярские принадлежности, строительные материалы); 25,0 тыс.рублей- добавляются расходы на проведение мероприятий по землеустройству и землепользованию.

По разделу «Национальная экономика» на 46,2 тыс. рублей (4,8%) планируется увеличение расходов на выполнение переданных полномочий муниципальных районов в соответствии с заключенными соглашениями (содержание, ремонт, реконструкция и строительство автомобильных дорог, являющихся муниципальной собственностью).

По разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» плановые ассигнования увеличиваются на 499,0 тыс.рублей за оказание услуг по разработке проектной документации по объекту «Капитальный ремонт сетей водоснабжения улиц с.Кабаново»; 57,8 тыс.рублей – составление сметы на капитальный ремонт водозаборного узла в с.Усть-Камышенка; 20,0 тыс.рублей – проверка достоверности сметной стоимости; 36,0 тыс.рублей – расходы на реализацию мероприятий, направленных на обеспечение стабильного водоснабжения

Расходы по разделу 0800 «Культура и кинематография» увеличиваются на 342,3 тыс.рублей (53,8%) - расходы на обеспечение деятельности СДК (приобретение угля).

Увеличение расходов на 1,1 тыс.рублей планируется по разделу «Физическая культура и спорт», это расходы на выполнение мероприятий по муниципальной программе «Развитие физической культуры и спорта в Усть-Калманском районе на 2021-2024 годы».

Дефицит бюджета муниципального образования и источники его финансирования

С внесением изменений дефицит бюджета Кабановского сельсовета не изменится и составит 200,0 тыс.рублей. Размер дефицита не превышает ограничения, установленные п.3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Выводы:

По итогам экспертизы проекта решения Кабановского сельского Совета депутатов «О внесении изменений в решение №13 от 28 декабря 2023 года «О бюджете муниципального образования Кабановский сельсовет Усть-Калманского района Алтайского края на 2024 год» замечания отсутствуют.

Предложения:

Контрольно-счетный орган Усть-Калманского района Алтайского края предлагает Кабановскому сельскому Совету депутатов принять решение «О внесении изменений в решение №13 от 28 декабря 2023 года «О бюджете муниципального образования Кабановский сельсовет Усть-Калманского района Алтайского края на 2024 год».

Председатель Контрольно-счетного
органа Усть-Калманского района



О.М.Жадобина